
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803 13Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2015

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 002DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I. A Direção Geral deste Hospital Regional de Tucuruí 
informa, que a partir desta data 07.01.2015, a presença de 
acompanhantes nesta Instituição somente será permitida 
em situações restritas, embasadas em Leis Constitucionais e 
presentes no Código de Defesa do Consumidor e Ministério da 
Saúde.
II. Serão permitidos acompanhantes nas seguintes 
condições:
� IDOSOS IGUAL OU SUPEIOR A 60 ANOS;
� CRIANÇÃS E LACTENTES;
� PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS;
� GESTANTES E PUÉRPERAS;
� PACIENTES COM COMPROMETIMENTOS DO NIVEL DE 
CONSCIÊNCIAS E/OU DIFICULDADE DE LOCOMOÇÃO;

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 786593

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I. Cessar a partir do sai 06.01.2015, a portaria que 
designou a servidora ARIELY SILVA SANTOS, matricula 5896140-
1, cargo ENFERMEIRO, para responder pela coordenação da 
REGULAÇÃO do Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 07.01.2015 a servidora ANA 
GABRIELA SABBA SRUR ANDRADE BAIA, matricula 57192359-
2 cargo ENFERMEIRO, para responder pela coordenação 
REGULAÇÃO do Hospital Regional de Tucuruí.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 786624

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 003/2015 de 07/01/2015. O Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON/PA, no exercício de suas atribuições, 
RESOLVE: I   - EXCLUIR o servidor WILSON FRANCISCO DE 
MIRANDA, matrícula nº 5901251/1, Técnico em Regulação 
I, como ocupante do cargo de Engenheiro Civil da Portaria 

nº 115/2013-ARCON/CAF, publicada no DOE N° 32.347 de 
01/02/2013. II - INCLUIR a Servidora Ana Valéria Ribeiro 
Borges, matrícula nº 54187993/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação II na função de Gerente de Grupo Técnico, para 
acompanhar e fi scalizar a execução das obras nos imóveis de 
servidores contemplados com o recurso do Programa de Governo 
Cheque Moradia, a contar de 10/01/2015. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

Protocolo 786604

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS

Operadora: OURO E PRATA
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA e OURO E PRATA S.A - Empresa 
com sede em Porto Alegre/RS. Objeto: Autorização em caráter 
precário de forma a ampliar a acessibilidade da rede de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros e regularizar o serviço 
de transporte, na modalidade Convencional, concedendo à 
empresa OURO E PRATA a operação da Linha Belém - Santarém, 
via Tucuruí, de acordo com o Termo Autorizativo nº 011/2014, 
autorizado pelo poder concedente, constante do processo 
2014/80472. Vigência: 30/12/2014 a 29/06/2015, podendo 
ser prorrogado por igual período. Fundamento Legal: Lei de 
criação No 6099 de 30 de dezembro de 1997 e Resolução ARCON 
no 001/2000. Valor Teto da tarifa: R$-278,50 (DUZENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), nos termos 
da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 
30/12/2014. Ordenador responsável: Drª WALDINEISE SOUZA 
DE ALCÂNTARA, Diretor Geral em exercício.

Protocolo 786403

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CREEDEN GAUCH , matricula nº 17060/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Diretoria de Desenvolvimento Agropecuário, a contar de 
01/01/2015,  até ulterior deliberação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE JANEIRO DE 
2015

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 786509

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
TÉRMINO VÍNCULO: 01/01/2015
TIPO: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ELISSANDRA PONTES MONTEIRO 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 786507

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 781/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e; CONSIDERANDO 
o Laudo Médico nº 161822A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 30 
(trinta) dias de Licença Saúde a servidora Maria Celia Silva 
Henriques, Ofi cial Administrativo, matrícula  nº3166139/1, no 
período de 19 de novembro a 18 de dezembro de 2014.                              
Publique-se.                              
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
23 de dezembro de 2014.
Rua Farias de Brito, nº 56 - São Braz - CEP: 66090-270 - Belém 

- Pará - Tel.: 91-3181-6500
CNPJ: 05.089495/0001-90 - Inscrição Municipal: 160.414-0

Site: www.iterpa.pa.gov.br - e-mail: iterpa@iterpa.pa.gov.br
Protocolo 786668

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Diretor Operacional da ADEPARÁ, o 
servidor PAULO ROBERTO MOLLER PINGARILHO, Código GEP- 
DAS 011-5, a contar de 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786650

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2015 - ADEPARÁ, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR EX OFICIO do Cargo em Comissão de Diretor 
Operacional da ADEPARÁ o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO, matricula: 51855491/3, Código GEP-DAS 011-05, a 
contar de 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 786654

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Numero de Publicação: 785546
Onde se Lê: PORTARIA N° 5194/2014.
Leia-se: PORTARIA N° 5205/2014.

Protocolo 786332


